сход граждан муниципального образования
сельского поселения «Деревня Нестеры»

                                                               Р Е Ш Е Н И Е
от  07.12.2023 г.                                                                                                        № 181

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение «Деревня Нестеры» Спас-Деменского района Калужской области».

Руководствуясь нормами статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», рассмотрев замечания и предложения жителей сельского поселения, а так же рекомендации публичных слушаний, прошедших 20 ноября 2023 года, в целях приведения Устава в соответствие с действующим законодательством, Сход граждан муниципального образования сельское поселение «Деревня Нестеры»

                                                                   Р Е Ш И Л :

1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования сельское поселение «Деревня Нестеры» Спас-Деменского района Калужской области (Приложение).
2. Направить Решение о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение «Деревня Нестеры» для регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Калужской области.
3. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения, исполняющая
 полномочия Главы администрации
 сельского поселения «Деревня Нестеры» 		                  И.А.Керножицкая

                                                                                                    Приложение
                                                                              к Решению Схода граждан
                                                                                         СП «Деревня Нестеры»
                                                                            от 07.12.2023 года № 181

Внести в Устав муниципального образования сельское поселение «Деревня Нестеры» Спас-Деменского района Калужской области, принятого Решением Схода граждан СП «Деревня Нестеры» от 24.08.2021 года № 241 следующие изменения и дополнения:

1. Дополнить Устав статьей 7.1. следующего содержания:

«Статья 7.1. Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения

1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления поселения обладают следующими полномочиями:

1) принятие устава муниципального образования и внесение в него изменений и дополнений, издание муниципальных правовых актов;

2) установление официальных символов муниципального образования;

3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

4) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами;

 5) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации";

6) организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, голосования по вопросам изменения

границ муниципального образования, преобразования муниципального образования;

7) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

8) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;

        9) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;

10) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ;

11) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительного органа муниципального образования, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;

12) утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах муниципального образования, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;

13) иными полномочиями в соответствии с настоящим Федеральным законом, уставом муниципального образования».

2. Статью 7.1. считать статьей 7.2.

3. Статью 20 Устава дополнить частью 11 следующего содержания:

«11. Глава сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренным частями 3-6 статьи 13 Федерального закона о  25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции».

4. Дополнить главой VI.I следующего содержания:
"VI.I. Международные и внешнеэкономические связи органов местного самоуправления»

Статья 	43.1.  Полномочия органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей.
	1. Международные и внешнеэеономические связи осуществляются органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Калужской области в порядке, установленном законом Калужской области.

           2. К полномочиям местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:

           1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территорияльных, администативно-территорияльных и муниципальных образований иностранных государств;

           2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами местного самоуправления иностранных государств;

          3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотредничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;

          4) участие в рахработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотредничества;

          5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Калужской области.

Статья 43.2. Соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления.

1.В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления
заключают соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей с
органами местного самоуправления иностранных государств по согласованию с высшим исполнительным органом Калужской области, на территории которого расположено соответствующее муниципальное образование, в порядке определяемом субъектом Российской Федерации.
	2.Регистрация органами государственной власти Калужской области соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Калужской области осуществляется в порядке, определяемом законом Калужской области, и является обязательным условием вступления таких соглашений в силу.
	3.Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.

Статья	43.3. Информирование об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления.
	Глава муниципального образования ежегодно до 15 января информирует уполномоченный орган государственной власти Калужской области в установленном указанным органом порядке об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления данного муниципального образования и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году.
Статья	43.4. Перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления.

            1.Муниципальное образование формирует перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления данного муниципального образования в порядке, определенном высшим исполнительным органом Калужской области. В такой перечень включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления данного муниципального образования, в том числе соглашения, утратившие силу.

            2. Глава муниципального образования ежегодно до 15 января направляет в уполномоченный орган государственной власти Калужской области перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления данного муниципального образования, включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем году. В случае, если такой перечень направляется впервые, в него включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления данного муниципального образования, в том числе соглашения, утратившие силу.

с

ход граждан муниципального образования

сельского поселения «Деревня Нестеры»

Р Е Ш Е Н И Е

от

07.12.2023

г.                                                                                                        № 181

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования

сельское поселение «Деревня Нестеры»

Спас

-

Деменского района

Калужской

области».

Руководствуясь нормами статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131

-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», рассмотрев замечания и предложения жителей сельского поселения,

а так

же рекомендации публичных слушаний, прошедших 20 ноября 2023 года, в

целях приведения Устава в соответствие с действующим законодательством, Сход

граждан муниципального образования сельское поселение «Деревня Нестеры»

Р Е Ш И Л :

1.

Внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования сельское

поселение «Деревня Нестеры» Спас

-

Деменского района Калужской области

(Приложение).

2.

Направить Решение о внесении изменений и доп

олнений в Устав муниципального

образования сельское поселение «Деревня Нестеры» для регистрации в

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Калужской области.

3.

Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и

официального

опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения, исполняющая

полномочия Главы администрации

сельского поселения «Деревня Нестеры»

И.А.Керножицкая